Дело № 3-166-18-262/2024
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ст. Курская                                                                                                                21 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Курского района Ставропольского края
Кашпоров А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Варанкина В.Г., привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

15.02.2024 года судебным приставом по ОУПДС Курского РОСП ГУ ФССП по Ставропольскому краю составлен протокол об административном правонарушении №43/103/03, согласно которому 15.02.2024 г. в 14 час. 20 мин. Варанкин В.Г., находясь в здании Курского районного суда Ставропольского края, расположенного по адресу: Ставропольский край, Курский муниципальный округ, ст. Курская, ул. Комарова, д. 2, не выполнил законное требование судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действия, нарушающего установленный в суде порядок.
В судебное заседание Варанкин В.Г. не явился, будучи извещенным мировым судьей о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, о причинах неявки в судебное заседание не сообщил, письменного ходатайства об отложении судебного заседания в соответствии со ст. 24.4 КоАП РФ мировому судье не представил. С учетом изложенного,  мировой судья находит возможным на основании ст. 25.1 КоАП РФ и п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Варанкин В.Г.

Исследовав материалы дела, суд пришел к следующему выводу.
Административная ответственность по ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ наступает за неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

В силу ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 21.07.1997 года №118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" законные требования сотрудника органов принудительного исполнения подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.

Анализ письменных материалов дела свидетельствует о том, что Варанкин В.Г. 15.02.2024 г. на законное требование судебного пристава по обеспечению установленного порядка в здании районного суда прекратить противоправные действия не реагировала, громко разговаривал, выражался грубой нецензурную бранью.
Обстоятельства совершения Варанкиным В.Г. административного правонарушения подтверждаются протоколом об административном правонарушении №43/103/03 от 15.02.2024 г., актом об обнаружении правонарушения от 15.02.2024 г.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину Варанкина В.Г., суд квалифицирует его деяние по ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ – как неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Варанкина В.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ, и  назначить  наказание  в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей в доход государства на реквизиты: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края, л/с: 04212000060), ИНН: 2634051915, КПП: 263401001, Банк: Отделение Ставрополь Банка России/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК: 010702101, к/с: 03100643000000012100, к/с: 40102810345370000013, ОКМО: 07533000, КБК: 00811601173019000140, УИН: 0355703700625001662417188.
Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 статьи 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка №2 Курского района Ставропольского края, по адресу: Ставропольский край, Курский район, ст. Курская, пер. Октябрьский, д. 22.
Постановление может быть обжаловано в Курский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                       А.А. Кашпоров